
 

 

AVVISO  

MANIFESTAZIONE DI INTERERESSE A PARTECIPARE ALLA  
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL  

SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI INVERNALI –  
SGOMBERO NEVE LOTTO N. 12 - STAGIONI INVERNALI 2018/2024 –  

CODICE CIG 7605283E0F - 
 

A seguito gara deserta, con il presente avviso il Comune di Boves intende effettuare un’indagine di 
mercato, previa manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto. 
Il presente avviso viene pubblicato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza, gli operatori economici interessati a 
partecipare alle successive procedure negoziate art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI INVERNALI – SGOMBERO NEVE 
LOTTO N. 12 – STAGIONI INVERNALI 2018/2024 -  Codice CIG 7605283E0F: 
 
Stazione Appaltante 

Denominazione 
COMUNE DI BOVES 

Settore: Macrostruttura LL.PP.  Gestione del Territorio – 

Patrimonio e demanio - 

Indirizzo  Piazza Italia n. 64 C.A.P. 12012 

Località/Città 
BOVES (CN) 

Stato 
ITALIA 

Responsabile del Procedimento Geom. Enzo BAUDINO  

Telefono 
0171/391838 

Cellulare 
3486567299 

Posta elettronica certificata: 

comune.boves.cn@cert.legalmail.it 

Posta elettronica Ufficio: 
enzo.baudino@comune.boves.cn.it 

 

Approvazione del progetto: Deliberazione della Giunta Comunale  n.  42  in data 08/02/2018. 
 

Determina a contrattare  n°  245 del 30.08.2018 
 

2. OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione del servizio di sgombero della neve e lo spandimento dei 
fondenti come dettagliato nel capitolato d’oneri per gli anni dal 2018 al 2024 per N°6 stagioni invernali 
con decorrenza dal giorno 01 NOVEMBRE e conclusione il 31 MARZO di ogni anno riferito 
esclusivamente al LOTTO 12. 
I servizi del lotto oggetto di specifico appalto sono distinti e specificati nell’allegato allegato A) di ogni 
singolo Lotto in cui vengono determinate le strade e piazze di intervento e il valore di ogni lotto 
funzionale. Le prestazioni oggetto dei servizi in appalto dovranno perseguire lo sgombero della neve 
dalla viabilità comunale e lo spandimento dei fondenti ed essere eseguite a perfetta regola d'arte, 
conformemente alle prescrizioni e condizioni contenute nel capitolato d’oneri, nel rispetto di norme e 
leggi vigenti in materia, redatto ad integrazione delle condizioni di cui all’iniziativa MePa: “SERVIZI DI 
PULIZIA DELLE STRADE – SERVIZI INVERNALI” per la fornitura del servizio oggetto di appalto. 
 
 
 
 



 

 

L’importo complessivo del servizio per il lotto 12 risulta il seguente: 
 

LOTTO KM LOCALITA’ CIG del lotto 

TOTALE SPESA PER 6 

STAGIONI INVERNALI  
IVA ESCLUSA 

LOTTO 12 10,475 Piste ciclabili e marciapiedi 7605283E0F €      47.495,26 

 

 

 

3. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento gli operatori economici di cui all'art. 45, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016: 
- abilitati al Mepa di Consip all’iniziativa MePa: “SERVIZI DI PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI 

INVERNALI”; 
- che non si trovino in una delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, né in altre 

cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di appalto o dalla stipula di 
contratti con la Pubblica Amministrazione; 

- che possiedano i requisiti di ordine speciale relativi alla capacità tecnica ed economica finanziaria 
richiesti per il lotto prescelto e nello specifico: possesso dei mezzi ed attrezzature da destinare 
all’esecuzione del servizio di cui trattasi e avere effettuato con buon esito servizi analoghi relativi 
allo sgombero della neve di cui alla presente procedura, intendendosi per servizi analoghi quelli 
resi a pubbliche amministrazioni ed aziende private, riferito agli ultimi tre esercizi disponibili dalla 
data del presente avviso di manifestazione per un fatturato pari almeno all’importo a base di gara 
per il singolo lotto a cui si intende partecipare. 

 

4. MODALITA' DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori interessati a partecipare alle procedure in oggetto dovranno far pervenire la propria 
manifestazione di interesse per ogni lotto a cui sono interessati, secondo le seguenti modalità: 
- nel caso di domanda presentata dall'operatore economico in forma singola: mediante compilazione 
dell'allegato fac-simile modello 1, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante dell'impresa;  
- qualora la domanda sia presentata quale membro di un operatore economico di natura 
plurisoggettiva, deve essere allegata all'istanza compilata sul modello 1, il documento esplicativo sulla 
composizione del raggruppamento, nel quale deve essere indicata la composizione del 
raggruppamento, consorzio ordinario di concorrenti, Rete di Imprese o GEIE ed eletto domicilio presso 
una delle imprese raggruppate. Detto documento deve essere firmato in digitale dai legali 
rappresentanti di tutte le imprese interessate. 
In caso di associazione temporanea di imprese già costituite dovranno essere allegati all’istanza anche 
il mandato, conferito all’impresa capogruppo dalle altre imprese riunite, risultante da scrittura privata 
autenticata e la procura conferita al legale rappresentante dell’impresa capogruppo. 
In caso di consorzio già costituito dovrà essere allegato all’istanza dichiarazione sostituiva l’atto 
costitutivo in copia autentica del consorzio. 

Le istanze potranno essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentati e, in tal caso, alle 
dichiarazioni dovrà essere allegata copia conforme all'originale della relativa procura. 
L'istanza di manifestazione di interesse sottoscritta secondo le suddette modalità dovrà pervenire alla 
scrivente Stazione Appaltante 
 

entro le ore 12:00 del giorno 17.09.2018 
 



 

 

Il modello 1 di manifestazione compilato e completato in ogni sua parte, (corredato eventualmente dal 
documento esplicativo sulla composizione del raggruppamento), dovrà pervenire tramite PEC 
all'indirizzo: comune.boves.cn@cert.legalmail.it 

La domanda e gli eventuali allegati devono essere firmati digitalmente e nell'oggetto della PEC deve 

essere indicata la dicitura “manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per 

l'affidamento del Servizio di sgombero neve LOTTO N. 12 – stagioni invernali 2018/2024 - Codice CIG 

7605283E0F”. 

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell'ipotesi che, per qualsiasi 
motivo, la domanda stessa non giunga a destinazione in tempo utile. 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse: 
- pervenute oltre il limite temporale sopra citato; 
- non firmate in digitale.  
 

5 PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Alla procedura di gara saranno invitati tutti i candidati che avranno regolarmente manifestato il proprio 
interesse a partecipare alla procedura, nel rispetto dei termini sopra indicati. 
 
6. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell'ambito della presente procedura. 
 

7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante è il Geom. Enzo Baudino – 
Responsabile della Macrostruttura LL.PP. Gestione del Territorio Patrimonio e Demanio. 
 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati alla procedura 
di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi. 
Il presente avviso non è vincolante per l'Amministrazione appaltatrice che potrà annullare, sospendere 
o modificare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la partecipazione alla presente procedura di individuazione dei soggetti interessati 
non costituisce prova di possesso dei requisiti generali o speciali richiesti per l'affidamento del servizio 
in oggetto che dovranno essere dichiarati e successivamente dimostrati dal concorrente e verificati 
dalla Stazione aggiudicatrice in occasione della procedura negoziata. 
 
9. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato: 
- all'Albo Pretorio online della Stazione Appaltante   
- sul sito web della Stazione Appaltante: http://www.comune.boves.cn.it - sezione bandi e gare. 
 

Allegati 

Mod. 1 – fac-simile domanda di manifestazione di interesse. 
Allegato A –  Computo Metrico del servizio 
Capitolato Speciale descrittivo 
 
 



 

 

  Il Responsabile  
  della Macrostruttura LL.PP. Gestione Territorio 
  Patrimonio e Demanio 
  Geom. Enzo Baudino 
                                                                                            Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. 

                                                                                                                                                    82/2005. La riproduzione dello stesso è effettuata dal Comune di Boves e 
                                                                                                                                                costituisce una copia integra e fedele dell’originale informatico, disponibile a 
                                                                                                                                                                                      richiesta presso il Servizio emittente 


